公民館運営審議会平成２８年度第３回水谷東地区会議会議録

１、日  時  平成 29 年３月３日（金）午後１時 30 分～午後３時 00 分

２、場  所  水谷東公民館美術工芸室

３、出席委員  地区代表委員  尾 形 忠 男

        委    員  浅 見 隆 志

委    員  田 中 洋 子

４、欠席委員  委    員  本 田 和 子

５、説明職員  水谷東公民館長   本 間 直 子

        水谷東公民館副館長 大日方 清 美

６、傍 聴 者   0  人

７、会議の概要

１、あいさつ   尾形地区代表委員

２、事業等近況報告と今後の予定

（１）報告事項    資料を基に説明。

報告① 熟年学級

■ 全体会 1 月 12 日(木) 「新春演劇公演～お待ちかね極楽とんぼ劇場～」

出演 シニア劇団 極楽とんぼ      参加者 64 人

      2 月 9 日（木） 「認知症との向き合い方」

高齢者あんしん相談センター    参加者 37 人

・クラブ活動は、8クラブ実施中

報告②  学社連携事業

■1月 26 日（木）4年生 2クラス 参加児童 64 人

水谷東小学校の総合学習の時間を利用し、高齢者をとりまく福祉学習の一環とし

て、「ふれあいサロン開放日」を見学した。子どもたちは、「お年寄りが身近なこ

とで困っていることは何か」「自分達にして欲しいことはあるか」など積極的に質

問していた。最後に歌の合唱を聞かせてくれ、参加者に好評だった。

報告③ 水谷東安心まちづくり協議会

■ 水谷東・柏町地域合同防災訓練 12 月 11 日（日） 参加者 479 人

■ 安心安全ネットワーク会議 12 月 16 日（金）   参加者 61 人

■ 地域連絡会議 12 月 16 日（金）水谷東 3丁目集会所で開催 参加者 23 人

■ 青少年部会「書初め教室最終打合せ」12 月 13 日（火）参加者 11 人

■ 水谷東クリーン作戦   12 月 17 日（土）    参加者 281 人

■ 青少年部会「書初め教室」12 月 24 日（土）  参加児童 75 人 スタッフ 19 人

■ 地域交流部会「新春の集い打ち合わせ及びつなぐ 14 号の確認」

1 月 25 日（水）    参加者 14 人

■ 水谷東新春のつどい    2 月 5 日（日）     参加者 101 人

■ 安心安全部会「地域非常災害対応訓練打合せ」2月 22 日（水） 参加者 26 人

■ 広報紙『つなぐ』（第 14 号）、3月 1日号・全戸配布 2,900 部発行

報告④ 子ども公民館事業

■12 月 10 日 (土) 子ども料理教室（クリスマスケーキ作り）

参加者 10 名 スタッフ 6名

■12 月 18 日 (日) 子どもクリスマス会 参加者 31 名 スタッフ 12 名

報告⑤ 消防訓練と利用者年末大掃除

■12 月 19 日 (月) ・避難訓練・通報訓練・水消火器消火訓練・煙中訓練を実施

           参加者  77 人

         ・年末大掃除   参加者 67 人

報告⑥ 子育てサロン

■ 12 月 21 日(水) ミニミニシアター   参加者 34 人 子育てサポーター4人

■ 1 月 11 日(水) 手あそびおうたあそび 参加者 4人 子育てサポーター5人

■ 2 月 8 日(水)  作ってあそぼう     参加者 14 人 子育てサポーター6人

（２）今後の予定

予定①公民館・西交流センターだより編集委員会合同研修会及び交流会

■ 3 月 4 日 (土）11 時～ 「街の魅力を考えよう」西交流センター会議室

              講師 プランニングシード 代表 西本 則子

予定②熟年学級

■全体会   3 月 9 日(木) 「閉講式・1年の活動報告など」

  ＊次年度も 5月中旬に受講生を募集し、6月にスタートする予定

予定③ 子育てサロン

■ 3 月 8 日 (水）10:00～ 親子でふれあいあそび  子育て支援センター

予定④ 子ども公民館

■ 3 月 4 日 (土）14:00～ 子ども料理教室（イチゴ大福）

予定⑤ 水谷東スポーツフェスティバル

■3月 12 日(日) 9:00～水谷東小学校にて、グラウンドゴルフ大会

 16 チーム参加予定

予定⑥ 水谷東安心まちづくり協議会

■3月 17 日 (金）15:00～地域連絡会議 榎町集会所で開催予定

■3月 26 日 (日)  9:00～地域非常災害対応訓練 各集会所及び前沼公園

予定⑦ ふるさと祭り

■4 月７日（金）7時 30 分～ふるさと祭り企画委員会（第１回）

■4月 23 日（日）6時～  ふるさと祭り実行委員会（第１回）

質疑なし

 ３．平成 29 年度水谷東公民館事業計画(案)について

     平成 29 年度の水谷東公民館事業計画について資料を基に説明。

    工事による休館期間を考慮し、計画した。

■質疑応答

 ・「展示スペースの提供」について、今回は水墨画が展示してあり、とてもいい。

 →展覧会で賞をもらうようなすばらしい作品の展示もあり、無料で鑑賞でき好評。

 ・展示ギャラリーの実施期間は随時とあるが、どれくらいの期間か？

 →２か月であるが、次の申し込みがない場合は延長も可。

自分から申込みする人が少ないので、積極的に声を掛けることによって、作品

を提供してもらえる。

 ４．水谷東公民館事業報告兼事業評価について

  ・富士見の公民館平成２９年度版資料となるため、事業評価をお願いしたい。

   昨年までは、全ての事業についての評価を一人一人にお願いしていたが、今

年度は割り振られた担当事業についての評価を３月１５日までにお願いした

い。今年度から、「今年度の目標」という欄を設けた。

５.公共施設予約システムの抽選状況について

  資料を基に説明。

 ○４月分の抽選

①２つの団体がホールと調理室同時に利用希望だったが、それぞれ片方ずつ

の当選になった。予備日をおさえたため、起こってしまった。

  委員より：この方式だと今後も同じことが起こりうる。

 →このような場合は、予約確定後、話し合いを行う必要がある。

   ②入力間違いによる重複があった。

  ○５月分の抽選

    重複は１件もなく、落選なし。

   水谷東公民館は、今までの一斉受付でも利用日が重なることはほとんどなか

ったので、現状では、これまで通りの利用日を入力すれば、問題はないと思わ

れる。

  委員より：公民館側からは、どこの団体が抽選入力したのかわかるのか？

 →職員端末からは、抽選入力した団体はわかるが、基本的には利用者へは伝えて

いない。何か問題が起これば調整することも可能である。

６.その他

・平成２９年度の公民館事業として、新規事業を行うにあたり、何かいい意見は

ないか伺いたい。高齢化により、サークルが減ってきているので、講座を行い、

継続して活動できるようにもっていきたい。今年度は、「おやじのヨガ教室」を行

ったが、サークル化には至らなかった。２９年度には、「おやじ」に限定しないで、

開催することを検討している。

委員より：あえて「おやじ」に限定した理由は？

→男性の公民館利用が少ないので、定年前後の比較的若い層の男性を呼び込もう

ということで、「おやじ」に限定したが、開催曜日、時間等の関係か、参加希望者

が少なかった。

委員より：公民館のサークルというのは、どのようにできるのか？

→公民館で講座を開き、講座終了後も継続して活動したいという希望により、立

ち上がったり、趣味の仲間同士で活動したいというグループもある。

委員より：以前「俳句」サークルで活動していたが、いい作品を作ることばかりに

  意識がいってしまい、行き詰ってしまった経験がある。

・俳写―俳句と写真を合わせたものがある。（絵手紙のようなもの）

 ・一つの講座で、曜日、時間帯を固定しないで開催すれば、参加者が増えるかも

しれないのではないか。

 ・ノルディックウォーキング講座―来年度の事業として検討してもいいのではな

いか。

閉 会